Quantum ad tertium sciendum est quod valde difficile est adsignare modum quo unus angelus illuminet alium. Quidam enim dicunt quod cum ad intelligendum duo concurrant, scilicet virtus intellectiva et res obiecta, secundum utrumque potest unus angelus veritatem quam novit alii manifestare. Primo quidem modo fortificando virtutem intellectivam, sicut enim virtus unius corporis imperfectioris fortificatur ex situali propinquitate perfectioris corporis, ut minus calidum crescit in calore ex praesentia magis calidi, ita virtus intellectiva inferioris angeli confortatur ex conversione

⁵⁷⁴ *Ibidem*: «Quantum ad secundum dicendum est quod illuminatio non est nisi de his quae dependet solum a voluntate divina, quae latent omnes omnes angelos nisi eis revelentur, cui concordat auctoritas apostoli superius inducta. Sacramenta enim et mysteria quando revelantur angelis, dicuntur de eis illuminari».

superioris angeli ad ipsum, hoc enim facit in spiritualibus ordo conversionis quod facit in corporalibus ordo localis propinquitatis⁵⁷⁵.

La seconda opzione prevede che l'angelo operi potenziando la capacità gnoseologica dell'altrui intelletto agendo non sul soggetto conoscente, ma sulla *res* conosciuta (*ex parte rei cognitae*), rendendone il contenuto più chiaro e di agevole comprensione. Analogamente a quanto fa il maestro, che insegna tenendo costantemente in considerazione le diverse capacità di apprendimento di ciascun discepolo, così l'angelo superiore scompone un concetto complesso, e lo rende di immediata assimilazione, affinché possa essere inteso anche da un intelletto meno acuto ed esercitato. Agendo in tal modo sul contenuto, l'angelo superiore istruisce quello inferiore in merito ad un contenuto che rimarrebbe, altrimenti, inaccessibile ad ogni intelligenza appartenente ad un ordine inferiore. Nonostante solo l'*obiectum* inteso venga modificato, si può affermare, ugualmente, che l'angelo superiore agisca illuminando quello inferiore, agevolandone il processo conoscitivo:

Secundo autem modo unus angelus potest alium illuminare ex parte rei cognitae, veritatem quam ipse novit sic proponendo inferiori angelo ut ab eo capi possit: sicut enim apud nos doctores illud quod in summa capiunt multipliciter distingunt providentes capacitati discipulorum, superior angelus veritatem quam universaliter concipit, ad quam etiam sic capiendam intellectus inferioris angeli non esset sufficiens, distinguit et quasi dividit, ut ab alio capi possit, et sic eum illuminat⁵⁷⁶.

La prima possibilità, che prevede che un angelo possa agire sulla *virtus intellectiva*, risulta piuttosto difficile da concepire, in quanto un angelo non può agire sull'altrui intelletto in alcun modo. Ogni azione di rafforzamento prevista dall'illuminazione del primo genere richiede una sinergia tra termini coinvolti non dissimile da quella che regola il riscaldamento di un corpo da parte di una fonte di calore (*confortatio est per aliquam actionem*). È necessario dunque escludere definitivamente che il *lumen intellectuale* di un angelo possa agire su quello di altri, giacché non può né incitarlo ad un migliore utilizzo, né imprimere nuove forme: